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ВВЕДЕНИЕ

Острый миелоидный лейкоз (ОМЛ) – наиболее часто встречающийся

вариант злокачественных заболеваний системы крови у взрослых,

долгосрочная общая выживаемость в зависимости от возраста составляет от

10 до 50%, что обуславливает высокую актуальность совершенствования

методов диагностики, выявления значимых факторов прогноза течения

заболевания и, соответственно этому, способов лечения. [Воробьев и др.

2001, Афанасьев и др. 2002, Dores et al. 2012, Buchner et al. 2016, Савченко и

др., 2016]. Заболеваемость ОМЛ колеблется в зависимости от возраста у

детей – 5%, у взрослых до 60 лет – 35%, у пациентов старше 60 лет – 60%.

[Ostgard et al. 2013, Noone et al. 2018, Siegel et al. 2019].

Острый миелоидный лейкоз – гетерогенная группа заболеваний,

глубина изучения патогенеза которого отражена в становлении современных

классификаций – Франко-Американо-Британской [Bennet et al. 1976],

основанной на морфологической и цитохимической стратификации

пациентов, и классификации Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ)

2001, 2008, 2016, где наряду с морфологией в основу выделения вариантов

включены данные, отражающие клинические проявления, цитогенетические,

иммунологические и молекулярно-генетические характеристики [Arber et al.

2016, Peterson et al. 2016]. European LeukemiaNet (ELN) с целью определения

прогноза заболевания и выбора оптимальной тактики лечения использует

стратификацию ОМЛ на благоприятную (10-20% пациентов),

промежуточную (40-50% пациентов) и неблагоприятную группы (30-40%

пациентов) [Dohner et al. 2017] в зависимости от цитогенетических и

молекулярно-биологических аномалий, выявляемых в дебюте заболевания

[Мартынкевич и др. 2011].

Современные протоколы химиотерапии (ХТ) приводят к достижению

полной ремиссии у 80% пациентов в возрасте до 60 лет [Burnett et al. 2010,
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Паровичникова и др. 2010, Schaich et al. 2011], однако долгосрочная

выживаемость не превышает 45%, прежде всего за счет высокой частотой

рецидивов (ЧР) заболевания [Афанасьев и др. 2007, Yanada et al. 2005, Djunic

et al. 2012].

Несмотря на создание значительного количества таргетных препаратов

и перспектив внедрения иммунотерапии – ингибиторы FLT3 - мидостаурин и

гилтеритиниб, ингибиторы изоцитратдегидрогеназу (IDH) - ивосидениб и

энасидениб, анти-CD33 моноклональное антитело гемтузумаб озогамицин,

ингибитор сигнального пути Hedgehog гласдегиб и ингибитор BCL-2

венетоклакс [Petersdorf et al. 2013, Hills et al. 2014, Stone et al. 2017, Kantarjian

et al. 2017 Stein et al. 2019, DiNardo et al. 2019], аллоТГСК остаётся одним из

наиболее эффективных методов лечения взрослых пациентов ОМЛ [Zander et

al. 2008, Савченко и др. 2009, Hilgendorf et al. 2015, Gratwohl et al. 2015]. По

данным Center for International Blood and Marrow Transplant Research

(CIBMTR) первая ремиссия ОМЛ у взрослых – наиболее распространённое

показание к аллоТГСК (до 45%) [Ustun et al. 2019]. Общая выживаемость

пациентов с ОМЛ по данным CIBMTR после аллоТГСК от родственного

донора составляет в первой ремиссии – 59%, во второй и последующих –

51%, при первичной резистентности/рецидиве - 27%, от неродственного

донора – 51%, 48% и 25%, соответственно [Majhail et al. 2019].

Рост числа аллоТГСК при ОМЛ за последние годы, в основном,

происходит за счет трансплантаций от неродственного донора, особенно, у

пациентов в первой ремиссии [Niederwieser et al. 2016, Weisdorf et al. 2017],

что связано с рядом обстоятельств.

До последнего времени факторами, ограничивающими проведение

аллоТГСК, являлись возраст пациента старше 50 лет, стадия заболевания,

высокий индекс коморбидности, обусловленный сопутствующими

заболеваниями [Suciu et al. 2003, Breems et al. 2005, Walter et al. 2015, Savani

et al. 2016]. Внедрение режимов кондиционирования со сниженной
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токсичностью и интенивностью, новых режимов профилактики и лечения

реакции «трансплантат против хозяина» (РТПХ), совершенствование

методов сопроводительной терапии существенно расширило границы

применения аллоТГСК [Champlin et al. 2001, Storb et al. 2001, Масчан и др.

2015, Versluis et al. 2015, Rubio et al. 2016, Gilleece et al. 2018, Moiseev et al.

2018, Ruggeri et al. 2018]. Тем не менее, необходимость

индивидуализированного определения показаний к проведению аллоТГСК

при ОМЛ, особенно в первой ремиссии, требует дальнейшего изучения ввиду

выраженной гетерогенности факторов влияния на отдалённые результаты

[Walter et al. 2013, Passweg et al. 2015, Buccisano et al. 2017, Lucchini et al.

2017, Hu et al. 2019].

По данным рандомизированных исследований аллоТГСК в

благоприятной прогностической группе ELN в первой ремиссии не имеет

преимуществ по сравнению с ХТ [Gale et al. 2008, Patel et al. 2012, Schlenk et

al. 2013, Metzeler et al. 2016, Papaemmanuil et al. 2016], в то время как для

неблагоприятной прогностической группы – общепринятый стандарт

лечения. Для группы пациентов промежуточного риска, в том числе,

имеющих нормальный кариотип и отсутствие молекулярно-биологических

маркеров, вопрос необходимости аллоТГСК в первой ремиссии (ПР1)

остается открытым [Yanada et al. 2005, Gale et al. 2014, Estey et al. 2017].

Помимо оценки факторов прогноза в дебюте заболевания, важная роль

при определении показаний к аллоТГСК принадлежит определению уровня

минимальной остаточной, или определяемой, болезни (МОБ) после

окончания этапа индукции и консолидации ремиссии [Loken et al. 2012,

Freeman et al. 2013, Jongen-Lavrencic et al. 2018, Schuurhuis et al. 2018].

Персистенция МОБ является общепризнанным показанием к проведению

аллоТГСК у пациентов в первой ремиссии, тем не менее ЧР после

трансплантации в этой группе больных остается высокой [Terwijn et al. 2013,

Chen et al. 2015, Araki et al. 2016].
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Большая часть пациентов ОМЛ старше 60 лет, однако терапевтические

возможности в этой группе значительно лимитированы. Большинство

больных не являются кандидатами для проведения интенсивной ХТ и

аллоТГСК [Appelbaum et al. 2006, Itzykson et al. 2011, Webster et al. 2018].

Помимо перспектив использования таргетных препаратов, в этой возрастной

группе проводятся исследования эффективности риск-адаптированных

трансплантаций с транзиторным химеризмом – микротрансплантация

гаплоидентичных стволовых клеток (микроТГСК) [Kong et al. 2015, Guo et al.

2018, Liu et al. 2019].

Внедрение аллоТГСК у взрослых пациентов с ОМЛ независимо от

возраста лимитировано большим спектром осложнений раннего и позднего

периодов после аллоТГСК, среди которых РТПХ занимает особое место [Lee

et al. 2002, Wingard et al. 2011, Battipaglia et al. 2019]. Изучение новых

вариантов профилатики РТПХ направлено на нивелирование

отрицательного эффекта этого осложнения с сохранением

иммуноадоптивного воздействия, связанного с реакцией «трансплантат

против лейкоза» (РТПЛ) [Mathe et al. 1965, Bacigalupo et al. 1985, Horowitz et

al. 1990, Giralt et al. 1997, Remberger et al 2002, Falkenburg et al. 2019].

Таким образом, дальнейшее изучение роли аллоТГСК в лечении ОМЛ

взрослых в различных клинических группах с учётом индивидуальных

особенностей пациента (возраст, группа риска, статус заболевания) и оценки

риска развития РТПХ является актуальной научной проблемой и будет

способствовать повышению долгосрочной выживаемости пациентов.

Цель исследования

Определение роли аллогенной трансплантации гемопоэтических

стволовых клеток в программной терапии острого миелоидного лейкоза у
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взрослых на основе изучения факторов прогноза и разработка методов

повышения ее эффективности.

Задачи исследования

1. Определить общую и безрецидивную выживаемость после аллогенной

трансплантации гемопоэтических стволовых клеток при остром

миелоидном лейкозе в зависимости от первой или второй ремиссии

заболевания, возраста пациента, типа донора и источника трансплантата.

2. Определить общую и безрецидивную выживаемость после аллогенной

трансплантации гемопоэтических стволовых клеток у пациентов с

резистентным течением острого миелоидного лейкоза.

3. Определить сроки проведения аллогенной трансплантации


[…]


«спасения» у пациентов благоприятной и промежуточной

прогностической группы при проведении миелоаблативного

кондиционирования и профилактике РТПХ на основе

посттрансплантационного циклофосфана.

3. Пациентам благоприятной молекулярно-генетической группы риска

аллоТГСК рекомендована во второй ремиссии. Пациентам

промежуточной прогностической группе аллоТГСК рекомендована в

первой ремиссии. При выявение неблагоприятных молекулярно-

генетических факторов аллоТГСК необходимо выполнять в первой

ремиссии ОМЛ.

4. Комбинация флюдарабин и бусульфан является оптимальным

вариантом режима кондиционирования. Доза бусульфана определяется

индивидуально исходя из индекса коморбидности. Увеличение частоты

рецидивов при снижении интенсивности кондиционирования

нивелируется снижением трансплантационной летальности.

5. Неблагоприятная молекулярно-генетической группа, вторичный

характер ОМЛ, поздний ответ на химиотерапию, предшествующий

ранний рецидив являются факторами высокого риска рецидива после

аллогенной трансплантации гемопоэтических стволовых клеток.

6. У пациентов с персистенцией минимальной остаточной болезни перед

проведением аллогенной трансплантации гемопоэтических стволовых

клеток назначение миелоаблативного кондиционирования снижает

риск рецидива.
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7. Снижение трансплантационной летальность наблюдается при

назначении режима кондиционирования флюдарабин и бусульфан и

профилактике реакции «трансплантат против хозяина» на основе

посттрансплантационного циклофосфана.

8. Профилактика реакции «трансплантат против хозяина» на основе

посттрансплантационного циклофосфана позволяет снизить частоту

развития острой и хронической РТПХ тяжелой степени.

9. При наличии противопоказаний к проведению аллоТГСК пациентам

старшего возраста может рассматриваться микроТГСК в качестве

эффективной и безопасной альтернативы ХТ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЛГ - антилимфоцитарный глобулин

аллоТГСК - аллогенная трансплантация гемопоэтических стволовых

клеток

АЛТ - аланинаминотрансфераза

АСТ - аспартатаминотрансфераза

аутоТГСК - аутологичная трансплантация гемопоэтических стволовых

клеток

БРВ - безрецидивная выживаемость

БСВ - бессобытийная выживаемость

Бу - бусульфан

ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения

Г-КСФ - гранулоцитарный колоние-стимулирующий фактор

ГМП - гипометилирующие препараты

ГО - гемтузумаб озогамицин

ГСК - гемопоэтические стволовые клетки

ГКС КМ - гемопоэтические стволовые клетки из костного мозга

ДНК - дезоксирибонуклеиновая кислота

ИФТ - иммунофенотипирование

КМ - костный мозг

ЛНР - летальности несвязанная с рецидивом

МАК - миелоаблативный режим кондиционирования

МДС - миелодиспластический синдром

МДЦ - малые дозы цитарабина

микроТГСК - микротрансплантация гаплоидентичных стволовых клеток

МОБ - минимальная остаточная (определяемая) болезнь

МПЦ - многоцветная проточная цитометрия

Мф - мелфалан
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нПР - полная ремиссия c непοлным вοccтанοвлением

показателей периферической крови

ОВ - общая выживаемость

ОМЛ - острый миелоидный лейкоз

ОР - отношение рисков

оРТПХ - острая реакция «трансплантат против хозяина»

ОПЛ - острый промиелоцитарный лейкоз

ПР1 - первая полная ремиссия

ПР2 - вторая полная ремиссия

ПТЦф - посттрансплантационный циклофосфан

ПЦР - полимеразная цепная реакция

РВ-ПЦР - полимеразная цепная реакция в реальном времени

РИК - режим кондиционирования с редуцированной

интенсивностью

РК - режим кондиционирования

РНКР - Российские национальные клинические рекомендации

Р/Р ОМЛ - рецидивирующий и/или рефрактерный ОМЛ

РТПЛ - реакция «трансплантат против лейкоза»

РТПХ - реакция «трансплантат против хозяина»

СКПК - стволовые клетки периферической крови

ТОТ - тотальное облучение тела

ЦГ - цитогенетическое исследование

Цф - циклофосфамид

ХММЛ - хронический миеломоноцитарный лейкоз

хрРТПХ - хроническая реакция «трансплантат против хозяина»

ХТ - химиотерапия

ЧР - частота рецидива

чР - частичная ремиссия

Флю - флюдарабин
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AMLSG - Deutsch-Österreichische Studiengruppe Akute Myeloische

Leukämie

CBF - core biding factor

CIBMTR - Center for International Blood and Marrow Transplant

Research

EBMT - European Society for Blood and Marrow Transplantation

ECOG - Eastern Cooperative Oncology Group

ELN - European LeukemiaNet

EMA - European Medicines Agency

IDAC - средние дозы цитарабина

IDH - изоцитратдегидрогеназа

FDA - Управление по санитарному надзору за качеством

пищевых продуктов и медикаментов США

FLAG-Ida - флюдарабин, цитарабин, идарубицин и гранулоцитарный

колоние-стимулирующий фактор

НАМ - цитарабин, митоксантрон

HCT-CI - Hematopoietic Cell Transplantation-Comorbidity Index

HOVON - Hemato-Oncologie voor Volwassenen Nederland

GIMEMA - Gruppo Italiano Malattie EMatologiche dell'Adulto

NCCN - National Comprehensive Cancer Network

NGS - секвенирование следующего поколения

PCR-SSP - метод полимеразной цепной реакции с сиквенс-

специфическими праймерами

SAKK - Swiss Group for Clinical Cancer Research

SWOG - Southwest Oncology Group

TKI - ингибитор тирозинкиназы

WMDA - World Marrow Donor Association

95%CI(ДИ) - 95% доверительный интервал
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