ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, профессора Птушкина Вадима Вадимовича на автореферат диссертации Бондаренко Сергея Николаевича на тему «Роль аллогенной трансплантации гемопоэтических стволовых клеток в программной терапии острого миелоидного лейкоза у взрослых», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.21. – гематология и переливание крови.

Острый миелоидный лейкоз (ОМЛ) у взрослых пациентов является наиболее частым показанием к выполнению аллогенной трансплантации гемопоэтических стволовых клеток (алло-ТГСК) из всех гемобластозов как наиболее эффективный метод терапии. Количество алло-ТГСК при ОМЛ увеличивается с каждым годом за счет расширения показаний для пациентов в первой ремиссии, а также у лиц старшего и пожилого возраста вследствие появления новых режимов кондиционирования и методов профилактики реакции «трансплантат против хозяина» (РТПХ). Тем не менее, внедрение алло-ТГСК лимитировано высокой частотой осложнений в раннем и позднем посттрансплантационном периоде. Таким образом, стратификация показаний к проведению алло-ТГСК при ОМЛ в первой ремиссии, изучение факторов, влияющих на улучшение выживаемости пациентов после алло-ТГСК при ОМЛ у взрослых является актуальной научной проблемой.

Диссертационная работа Бондаренко С.Н. включает анализ свыше 500 пациентов, получивших химиотерапию и алло-ТГСК, что является значимой репрезентативной группой для решения поставленных задач. В ходе исследования проведен глубокий анализ факторов, влияющих на эффективность алло-ТГСК в зависимости от ремиссии заболевания, молекулярно-генетической характеристики вариантов ОМЛ, особенностей режимов кондиционирования и метода профилактики РТПХ. Продемонстрирована меньшая токсичность и сопоставимая эффективность

нового миелоаблативного режима кондиционирования и профилактики РТПХ на основе посттрансплантационного циклофосфида особенно для пациентов во второй ремиссии ОМЛ, что позволило минимизировать трансплантационную летальность.

Показано, что алло-ТГСК в промежуточной прогностической группе является стандартом лечения в первой ремиссии ОМЛ как при наличии совместимого родственного, так и неродственного донора. А также показана нецелесообразность проведения трансплантации у пациентов в первой ремиссии при благоприятной прогностической группе риска и строгая необходимость алло-ТГСК для пациентов в неблагоприятной прогностической группе как единственная терапевтическая опция, позволяющая рассчитывать на излечение.

Выявлено влияние персистенции минимальной остаточной болезни перед алло-ТГСК и возможность нивелирования данного фактора применяя миелоаблативный режим кондиционирования при алло-ТГСК.

В рамках диссертационной работы внедрен новый метод аллогенной трансплантации гемопоэтических стволовых клеток для пожилых пациентов ОМЛ, которые не являлись кандидатами для проведения интенсивных режимов кондиционирования, с использованием немиелоаблативного кондиционирования с целью достижения транзитного микрохимеризма. Полученные результаты показали лучшую эффективность по сравнению с химиотерапией и высокую безопасность.

Диссертационная работа хорошо структурирована, состоит из обзора литературы, материалов и методов, пяти глав собственных исследований, обсуждения, выводов и практических рекомендаций. Автореферат отражает основные аспекты проведенных исследований. Выводы обоснованы и логично вытекают из полученных результатов, соответствуют поставленным задачам. Использованные научные методы и подходы являются современными и актуальными. Автореферат хорошо иллюстрирован. Принципиальных замечаний нет.

Диссертация соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г., с изменениями №335 от 21.04.2016 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а сам автор заслуживает присуждения ему искомой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.21. – гематология и переливание крови.

Главный внештатный специалист гематолог г.Москвы
Заместитель главного врача по гематологии
ГБУЗ «ГКБ им. С.П. Боткина ДЗМ»
доктор медицинских наук, профессор

Птушкин В.В.

Контакты:

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы
«Городская клиническая больница имени С.П. Боткина Департамента
здравоохранения» города Москвы

Адрес: 125284, г. Москва, 2-й Боткинский пр., вл. 5

Телефон организации: +7(499) 490-03-03

Электронная почта организации: botkinhospital@zdrav.mos.ru

Подпись Птушкина Вадима Вадимовича заверяю:

«13» мая 2020 г.